

سخن روز

نشست قاهره و تحولات سوریه

جلال خوش چهره
مسائل بین الملل

نشست قاهره را باید از دو منظر نگاه کرد. منظر اول این است که به هر حال آقای پزشکیان به عنوان نماینده ایران در این نشست حضور پیدا کرده و نماینده کشوری که به هر حال بعد از هفتم اکتبر تلاش شده بوده که همه ابزارهای سیاست خارجی ایران را در همه زمینه های اقتصادی سیاسی و حتی فرهنگی اجتماعی از دستش خارج نکند. طبیعی است که آقای پزشکیان با این دید در این نشست حضور پیدا کرد تا بتواند در سیاستی که انزوای دیپلماتیک ایران را دنبال می کند غالب شود و به ترتیبی این فضا را بشکند و اعلام شود که به رغم همه مشکلاتی که تلاش می شود بر ایران تحمیل شود ایران در مجامع بین المللی حضور دارد. نکته دوم اینکه آقای پزشکیان برای رفتن در این نشست با چه ایده ای رفته و این ایده چقدر مورد پسند حشار قرار گرفته و چقدر توانسته همسویی با سیاست های ایران برای رها شدن از آنچه که انزوای دیپلماتیک تحمیل شده بر ایران تلقی می شود را بشکند. لذا این ایده اهمیت بسیار زیادی دارد که البته مشخص نیست در آنجا چه ایده ای مطرح شده است.

نکته مهمتر این است که آنچه آقای پزشکیان انجام داد در ادامه سیاست های منطقه ای ایران است که تلاش می کند در مقابل فشارهایی که بر ایران وارد می شود روابط خود را با کشورهای کلیدی منطقه مثل عربستان، مصر و حتی ترکیه که امروز به دلیل تحولات سوریه چالش هایی را که در روابط تهران و آنکارا به وجود آورده بشکند. لذا از این لحاظ خیلی خوب است. اما باید دید که چه دستاوردی برای تهران دارد و اگر نتایجی با خود به همراه داشته باشد ارزشمند خواهد بود. باید دید آقای پزشکیان در چمدان خود برای ارائه در اجلاس قاهره چه داشت و چه سوغاتی را با خودش از قاهره به تهران آورده است. هر چند که هنوز زود است که در این باره نظر بدهیم؛ اما در این بخش ارزشمند بود که یک نگاه واقع گرایانه داشت و برخلاف انتظاری که می رفت مملارویای ترکیه دچار یک چالش جدی شود که هست، اما همین که این دیدار صورت می گیرد و همین که تهران تلاش می کند تنش خودش را با آنکارا مدیریت کند بسیار ارزشمند و کاری بسیار هوشیارانه است. همین طور با کشور مصر به عنوان یک کشور کلیدی که بیش از ۴۰ سال است ایران بی دلیل روابط خود را با مصر قطع کرده و حالا دوباره بازگشت می کنیم و هر نوع تیمیم روابط با کشورهایی مثل مصر، عربستان، ترکیه و امارات ارزشمند است و باید تلاش کنیم که در تغییراتی که در غرب آسیا در حال شکل دادن است ایران جای خود را پیدا کند.

اما باید دید ایران چه ایده ای با خود دارد و آنها چه ایده ای با تهران در میان گذاشتند که به نظر می رسد تا الان حداقل در برده ابهام است. نشست قاهره نشان داد که دولت ترکیه تنها مبتکر سوریه نخواهد بود بلکه دیگر قدرت های منطقه ای اعم از کشورهای عرب منطقه خلیج فارس، کشورهای قدرتمند خاورمیانه مثل مصر، اردن و مراکش مطالبات خودشان را در قبال سوریه دارند و تاکید خاصی بر تمامیت ارضی سوریه دارند و اینکه باید یک دولت فراگیر بر سوریه حاکم باشد و این ماه عسلی که فعلا در سوریه شکل گرفته با چالش های جدی روبه رو شود. به ویژه که دولت های عرب منطقه در دو سطح با ترکیه دچار چالش هستند. نخست؛ چالش ایدئولوژیک که خواسته های ایدئولوژیک این دو طرف متفاوت هست و اصولاً نه مصر، نه عربستان نه امارات نه حتی اردن و حتی اسرائیل راضی به این نیستند که گرایش های اخوان المسلمینی بر سوریه سایه بیندازد. دیگر اینکه به هر حال سوریه کشوری چند ملیتی با اقوام مختلف است که اینها در چارچوب یک ملت کار می کنند و یکی از مهم ترین مسائل، مساله کردها، مسیحی ها و دروزی ها هستند و دولت آقای اردو قاعدتا به عنوان مبتکر صاحب ابتکار در صحنه دیپلماسی صحنه سوریه باید به این ملاحظات توجه کند و آنها را به رسمیت بشناسد. لذا نشست قاهره این تذکر را هم به دولت اردوغان داده اگر چه آقای اردوغان تلاش می کند که با یک سختی در چنین محافل دیپلماتیکی حضور پیدا کند و خودش را پیروز زنده این ابتکاران بداند که در سوریه رخ داده است. ولی در مجموع نشست قاهره نشان داد که در حفظ موقعیت انحصاری این تنها تهران نیست که مخالف با موقعیت ترکیه در سوریه است بلکه همسایگان سوریه هم به طور جدی با این مساله موضع دارند و نه تنها آنها بلکه دولت های غربی از جمله ایالات متحده، فرانسه، انگلیس و اتحادیه اروپا هم نگرش شان با آنچه که دولت آنکارا در پی آن هست ممکن است متفاوت باشد. لذا نشست قاهره نخستین گام بود برای کشیدن ترمز سیاست های آنکارا در سوریه بود.

خبر

حشمت... فلاحت پیشه؛

اگر عمر دولت رئیسی کفاف می داد حتماً FATF تصویب می شد

آرمان ملی؛ رئیس سابق کمیسیون امنیت ملی مجلس در خصوص بررسی مجدد پرونده FATF اظهار داشت؛ من نمی دانم منظور آقای لاریجانی از بحث فنی چیست، ولی درحال حاضر مجمع تشخیص باید درباره این پرونده تصمیم گیری کند. حشمت... فلاحت پیشه گفت؛ اگر عمر دولت مرحوم رئیسی کفاف می داد، حتماً FATF تصویب شده بود. برخی ماهیتی FATF را یک ماهیت جدا از سایر اختلافات خارجی ایران می دانند و معتقد به نپویستن به FATF یا به عبارتی عدم تصویب دو کنوانسیون پارم و CFT هستند. وی افزود؛ وقتی که ایران در لیست سیاه FATF قرار دارد، هم دولت ایران و هم ره شهروند ایرانی عملاً دچار نوعی خود تحریمی است و هیچ بانکی در دنیا حاضر نیست طبق روال معمول و رسوم بانک ها در دنیا، با شهروندان، دولت و شرکت های ایرانی کار کند و نتیجه این اتفاق چیزی جز این نیست که رئیس قوه مقننه هم اعلام کرد که حدود ۳۰ درصد ارزش پول ملی کشور از بین می رود.

در دیدار السیسی و پزشکیان با تاکید بر تداوم همکاری های دو جانبه مطرح شد؛

تهران تا قاهره برای صلح خاورمیانه

تحولات سوریه باید با حفظ تمامیت ارضی این کشور باشد



آرمان ملی؛ رئیس جمهور در یازدهمین نشست سران سازمان همکاری «دی هشت» با بیان اینکه لازم است با تدبیر جمعی اعضا، فناوری های نوین نظیر هوش مصنوعی را به خدمت گرفته و تبعات منفی آنها را مدیریت کنیم، اظهار داشت؛ پیشنهاد می نمایم، نشست سران، دستورالعمل لازم را برای استفاده مطلوب از فناوری های نوین در جهت ارتقای تاب آوری اقتصادهای کشورهای عضو صادر کند. مسعود پزشکیان گفت؛ حرکت به سمت چندجانبه گرایی و ایجاد شبکه های هوشمند اقتصادی و تجاری میان کشورها، روندی درست و برگرفته از خواست اکثریت کشورهای است. بی تردید، سرمایه های ارزشمندی هستند که بزنامه ریزی جهت شکوفایی ظرفیت های آنها، پر بارده ترین سرمایه گذاری در راستای منافع ملی و جمعی ماست. موضوعات دانش بنیان و حرکت در مسیر توسعه، عرصه ای است که جوان ها در آن برجمدار هستند. جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز علاقه مندی برای تبادل تجربه و اشتراک گذاری دستاوردهای خود، از هرگونه ابتکار و پیشنهادی که به هم افزایی در عرصه های اقتصادی و زمینه سازی برای ورود جوانان به برنامه های توسعه محور، حمایت خواهد کرد. همچنین آمادگی داریم برای حمایت جمعی از جوانان کارآفرین، اقدامات مشترکی در بستر دی هشت همچون ایجاد «بانک مشترک ایده و سرمایه دی هشت»، «ایجاد خانه ها و پارک های علم و فناوری مشترک»، «برگزاری تورها و نشست های علمی - فناوری»، «اختصاص فرصت های آموزشی و مطالعاتی، بورسیه های تحصیلی و تبادل استاد و دانشجو»، «ارائه تسهیلات کارآفرینی برای جوانان»،

«سرمایه گذاری در بنگاه های کوچک و متوسط جهت حل مشکلات اشتغال جوانان» و نیز برگزاری نمایشگاه های دستاوردها و تولیدات دانش بنیان را با همکاری اعضا عملیاتی کنیم. رئیس جمهور اظهار کرد؛ شدت جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه و شرایط وحیم انسانی و بشردوستانه به حدی است که وجدان تمامی انسان های شریف را عمیقاً جریحه دار کرده و اعتراض تمامی کشورها و سازمان های بین المللی را موجب شده است. خروج سریع اشغالگران صهیونیست از غزه و کرانه باختری، تسهیل ورود کمک های بشردوستانه به نوار غزه، ترتیب سازوکارهای موجود جهت بازگشت مردم به محل زندگی خود در مناطق مختلف غزه و فراهم سازی ترتیبات لازم جهت بازسازی همچنان باید جزو مطالبات اولویت دار ما و دیگر مجامع بین المللی باشد. وی افزود؛ در مورد سوریه نیز ضمن محکومیت شدید حملات رژیم صهیونیستی به زیرساخت ها و اموال و دارایی های این کشور و ابراز ناامیدی کامل از سکوت سازمان مجامع بین المللی و در راس آنها سازمان ملل در خصوص

تمامیت ارضی این کشور همراه باشد و کمترین خدشه به تمامیت سرزمینی سوریه نیز به هیچ وجه قابل قبول نیست. رئیس جمهور تصریح کرد؛ کشورهای اسلامی باید در مقابله با جنایتگری و تجاوزکاری رژیم صهیونیستی در منطقه به مسئولیت خود عمل کنند و اگر میان امت اسلامی وحدت و یکپارچگی باشد، این رژیم جرات چنین اقداماتی را به خود نخواهد داد. کشورهای اسلامی از ظرفیت های فراوانی برخوردارند که در صورت ایجاد سازوکار مالی مشترک از جمله پول واحد و همچنین فعال سازی مبادلات تهاتری خواهند توانست همکاری اقتصادی گسترده ای را شکل دهند که در این زمینه رئیس جمهور در دیدار با شهپاز شریف نخست وزیر پاکستان روابط جمهوری اسلامی ایران و پاکستان را دوستانه و برادرانه توصیف و بر ضرورت تقویت و توسعه تعاملات میان دو کشور از جمله در زمینه همکاری های مرزی و تحکیم مرزهای دو کشور به عنوان مرزهای صلح و دوستی، مبارزه مشترک با تروریسم و توسعه همکاری ها در زمینه انرژی تأکید کرد. پزشکیان همچنین در این دیدار وحدت و انسجام در جهان اسلام و تقویت روابط اقتصادی میان کشورهای اسلامی با ایجاد پول واحد و استفاده از ظرفیت بازارهای مشترک را در برهه حساس و خطیر فعلی جهان، امری ضروری خواند.

دیدار با روسای جمهور اردوغان رئیس جمهور ترکیه، داریوش اردوغان رئیس جمهور سوریه، بر لزوم حفظ تمامیت ارضی این کشور تأکید کرد و گفت؛ هرگونه اقدامات کشورهای اسلامی در چارچوب پیمان های منطقه ای و بین المللی از جمله سازمان OA و سازمان همکاری اسلامي ضرورت تقویت همکاری های اقتصادی و تبادل بازرگانی و همکاری های مرزی و تحکیم مرزهای دو کشور را مورد تأکید قرار داد.

دیدار با روسای جمهور اردوغان رئیس جمهور ترکیه، داریوش اردوغان رئیس جمهور سوریه، بر لزوم حفظ تمامیت ارضی این کشور تأکید کرد و گفت؛ هرگونه اقدامات کشورهای اسلامی در چارچوب پیمان های منطقه ای و بین المللی از جمله سازمان OA و سازمان همکاری اسلامي ضرورت تقویت همکاری های اقتصادی و تبادل بازرگانی و همکاری های مرزی و تحکیم مرزهای دو کشور را مورد تأکید قرار داد.

«آرمان ملی» پیشنهاد مصباحی مقدم را بررسی می کند

راه حل های شیخ اصولگرا

آرمان ملی - مرتضی خیابان زاده؛ فشارهای اقتصادی چنان افزایش یافته که دولت تمام توان خود را به کار برده تا لایحه بخشی از این فشار را از روی دوش مردم بردارد. تقریباً همه نهاد های کشور وارد کار شده اند تا به دولت کمک کنند. از طرف دیگر دولت با وعده هایی که به مردم داده، گروه آرای دهنده خود را در انتظار پاسخ به مطالبات نگه داشته و هنوز در دو سه مورد مهمی که آقای پزشکیان مطرح کرده بود، توقیفی به دست نیامده است. در همین احوال است که فایل تصویری کوتاهی از یک گفت وگو با آقای مصباحی مقدم منتشر شده که می گوید باخبر شده که بالغ بر ۳۰ میلیارد دلار ارز در خانه ها نگه داری می شود. وی از دولت خواسته که زمینه ای فراهم شود تا مردم این مبلغ ارز و میلیغی در حدود ۴۰ میلیارد دلار طلا را به دولت بدهند تا در کارهای تولیدی استفاده شده و بخشی از مشکلات حل شود.

۴۰ میلیارد دلار

چهره شناخته شده اصولگرا که عضویت مجمع تشخیص مصلحت را نیز دارد، اظهار کرده است که با خبر شده که مردم بالغ بر ۳۰ میلیارد دلار ارز حدود ۴۰ میلیارد دلار طلا در خانه نگه داری می کنند. آقای مصباحی مقدم از دولت خواسته که با ایجاد زمینه های لازم، جذابیت در تولید را چنان افزایش دهد که این سرمایه ها به سمت کار تولیدی کشیده شود. سخن خوبی است و اگر می شد این مبلغ را از کج خانه ها به سوی تولید کشاند، تا حد بسیار زیادی از مشکلات مملکت حل می شد. یک حساب سرانگشتی نشان می دهد این مبلغ تا چه اندازه می تواند در تغییر شرایط اقتصادی اثرگذار باشد. پتروشیمی تدبیر در عسلیویه قرار است با یک میلیارد دلار به بهره برداری برسد. طرح های دیگر هم عموداً در همین اندازه هستند و تاوقت ها چندان زیاد نیست. بیان دیگر با ۳۰ میلیارد دلاری که در خانه ها نگه داری می شود، علاوه بر اینکه می توان ۳۰ پروژه بزرگ شبیه پروژه پتروشیمی تدبیر

شنبه
۱۴۰۳/۱۰/۰۱سال هفتم
شماره ۲۰۰

armanmeli.ir

۱۹ جمادی الثانی ۱۴۴۶ / ۲۱ دسامبر ۲۰۲۴

کوتاه

افزایش ظرفیت انرژی پاک

وزیر نیرو اعلام کرد که شبکه برق کشور، شبکه بزرگی است و با ظرفیت تولید و مصرف سالانه حدود ۳۵۰ میلیارد کیلووات ساعت برق، پتانسیل جذب و نصب بیش از ۳۰ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی را به لحاظ فنی دارد. عباس علی آبادی، گفت؛ مادر حال تلاش برای تحقق این پتانسیل با همکاری بخش خصوصی هستیم. محیط سرمایه گذاری را جذاب و بازار مناسبی برای جذب سرمایه گذاران فراهم می کنیم تا همکاری کنند. از ابتدای دولت نیز تاکنون قرارداد های قابل توجهی در این زمینه منعقد شده است. وی با اشاره به اینکه نیروگاه هایی هم که بر برنامه بوده اند، به مدار اضافه شده اند، گفت؛ تا پایان سال جاری، تا ۵۰۰ مگاوات به ظرفیت نیروگاه های کشور اضافه خواهد شد. با توجه به اینکه ظرفیت فعلی نیروگاه های خورشیدی کشور تا الان حدود ۱۲۰۰ مگاوات بوده است، با این افزایش، پیش بینی می شود که تا سال آینده این رقم به بیش از ۳ تا ۴ هزار مگاوات برسد و این رقم قابل توجهی است.

تأثیری بیش از موشک و بمب

فرمانده نیروی هوایی ارتش در مراسم تجلیل از فعالان و ادمین کانال های فضای مجازی کشور که با حضور حاجت الاسلام قاضی رئیس اداره عقیدتی سیاسی این نیرو، امیر سرتیب دوم ابوترابی معاون روابط عمومی و رسانه ارتش و جمعی از فعالان رسانه ای و فضای مجازی کشور برگزار شد، فضای مجازی را یک تیغ دولبه دانست و گفت؛ فضای مجازی هم فرصت و هم تهدید است، مهم این است که ما چگونه از این فضا استفاده می کنیم. امیر سرتیب خلیان حمید واحدی با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری از سال ها قبل بر اهمیت فضای مجازی، بر لزوم مراقبت از فرزندان در مقابل تهدیدات فضای مجازی تأکید کرد. فرمانده نیروی هوایی ارتش، تأثیر فضای مجازی را از موشک و بمب بیشتر دانست و تصریح کرد؛

فعالان فضای مجازی رمزندگان اصلی میدان جنگ و افسران جنگ ترکیبی و انسان هایی آگاه به علم روز و خوش فکر هستند که باید در صحنه نبرد حضور فعال داشته باشند.

واکنش مطهری به یک جنجال

علی مطهری، نماینده ادوار مجلس، به حرکت دست مسعود پزشکیان مقابل اردوغان واکنش نشان داد. علی مطهری، نماینده ادوار مجلس، با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت؛ دست بر سینه گذاشتن رئیس جمهور در مقابل رئیس جمهور یک کشور دیگر، آن هم اردوغان، یک عمل سهوی و از روی عادت توسط جناب پزشکیان بود و البته در فضای بین الملل معنایی غیر از تواضع دارد. مسئولان تحقیقات ریاست جمهوری باید این موارد را مدیریت کنند.

راهکاری برای توقف اسرائیل

یک نماینده مردم تهران در مجلس با اشاره به سفر مسعود پزشکیان به مصر و شرکت در اجلاس دی ۸ گفت؛ همان طور که در برنامه سفر آقای پزشکیان به مصر آمده بود، دیدار و بحث و گفت وگو درباره فلسطین

و جنایات رژیم صهیونیستی در منطقه یکی از بخش های مهم آن خواهد بود. اگر این نشست ها و اظهار نظرها در نهایت به یک نتیجه واحدی در متوقف کردن ماشین کشتار رژیم صهیونیستی ختم شود، حرکت رو به جلویی خواهد بود. اسماعیل کوثری افزود؛ یکی دیگر از برنامه های سفر رئیس جمهور به قاهره شرکت در اجلاس دی ۸ و همکاری های موثر اقتصادی میان کشورهای حاضر در این اجلاس می تواند باشد که امیدواریم این همکاری ها، گره های اقتصادی کشورهای عضو اجلاس دی ۸ را باز کند و موجب رشد اقتصاد این کشورها شود.

وفاق با جامعه

شرط عبور از بحران

علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس جمهوری در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس با انتشار یادداشتی با عنوان «نه به یک دست سازی همدستانه؛ با هم بودگی مسیر ایران ما»، نوشت؛ «در هم اندیشی با تشکل های مردم نهاد اسفهان، بیامون مسائل و مشکلات سازمان های مردم نهاد، در یک گفت وگو مشترک به جان باختن دوشهروند ایرانی در جریان این جنایات مسلحانه، در تماس با مراجع ذیصلاح دولت فرانسه مراتب را پیگیری نموده و خواستار شناسایی و محاکمه و مجازات عاملان این جنایات شد. همچنین وزارت امور خارجه در تماس با سفارت فرانسه در تهران بر ضرورت انجام تحقیقات کامل قضائی پیگرد کفیری عامل یا عاملان این جنایات به منظور اجرای عدالت و همچنین پرداخت دیه قربانیان تأکید کرده است.»

تاکید وزرای خارجه ایران و ترکیه



سخنگوی وزارت امور خارجه در رابطه با جزئیات دیدار سیدعباس عراقچی و هاکان قیدان وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه در حاشیه نشست وزیران سازمان هشت کشور اسلامی در حال توسعه - دی ۸، گفت؛ طرفین در این دیدار در خصوص موضوعات در دستور کار یازدهمین نشست سران این سازمان تبادل نظر کردند. اسماعیل بقایی افزود؛ وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ترکیه با بررسی آخرین تحولات منطقه با تمرکز بر آخرین اوضاع غزه و تداوم جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم در فلسطین و لبنان، به ویژه تجاوزات این رژیم علیه سوریه با هدف قرار دادن زیرساخت های دفاعی و اقتصادی این کشور، بر ضرورت همفکری کشورهای بزرگ اسلامی به خصوص اعضای سازمان دی ۸ برای توقف تجاوزات رژیم صهیونیستی و حراست از ثبات و امنیت پایدار منطقه تأکید کردند.

الحاق شناورهای جدید به نیروی دریایی ارتش



فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، از الحاق شناورهای بسیار پیچیده و تسلیحات ویژه ساخت وطن به ناوگان این نیرو خبر داد و گفت؛ این توانمندی های جدید تسلیحاتی و تجهیزاتی برای دشمنان غافلگیرانه است. امیر دیربادار شهرام ایرانی افزود؛ این الحاق های جدید در حوزه های مختلف سطحی، پروازی، با سرنشین، بدون سرنشین و موشکی است که دشمنان به هیچ عنوان از ظرفیت ها توانایی آنها، خبری ندارند و نسل جدیدی از فناوری ها و تسلیحات بسیار ارزشمند را قابلیت بازآرندگی در آنها نصب شده است.

پیگیری قتل دو ایرانی در فرانسه



معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با ابراز اندوه عمیق از قتل دو تبعه ایرانی در جریان حمله های مسلحانه مشکوک به انگیزه های نژادپرستانه در فرانسه، ضمن تسلیت به خانواده و بازماندگان این دو هم وطن، خواستار پیگیری جدی موضوع از سوی مراجع ذی ربط امنیتی و قضائی فرانسه و اطلاع رسانی شفاف در این خصوص شد. وحید جلال زاده با اشاره به پیگیری های صورت گرفته در این خصوص توسط سفارت جمهوری اسلامی ایران در پاریس گفت؛ سفارت ایران در فرانسه به محض اطلاع از جان باختن دوشهروند ایرانی در جریان این جنایات مسلحانه، در تماس با مراجع ذیصلاح دولت فرانسه مراتب را پیگیری نموده و خواستار شناسایی و محاکمه و مجازات عاملان این جنایات شد. همچنین وزارت امور خارجه در تماس با سفارت فرانسه در تهران بر ضرورت انجام تحقیقات کامل قضائی پیگرد کفیری عامل یا عاملان این جنایات به منظور اجرای عدالت و همچنین پرداخت دیه قربانیان تأکید کرده است.